

KWIRNER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Stanowisko Niemiec

wobec bloku państw naddunajskich

WIENIEN, 5.4. (Pat.). — Z niemieckich kół dyplomatycznych zamieszczą „Neue Freie Presse” następujące informacje. O stanowisku Niemiec wobec francuskiego planu naddunajskiego. Niemcy czynią zarzut, że narady pięciu państw naddunajskich mogą nie przynieść żadnych rezultatów. Ze względu na to, że sytuacja gospodarcza państw naddunajskich wymaga nagłej pomocy, należałoby przedewszystkiem opracować program doradczej pomocy w ten sposób, że państwa naddunajskie otrzymałyby ze strony mocarstw preferencje, a mianowicie Austrii dla całej swej produkcji, tak rolniczej, jak i przemysłowej, inne państwa naddunajskie zaś w miarę potrzeby, dla swych produktów gospodarczych. Gdyby Czechosłowacja, jak wynika z oświadczeń czesko-słowackich mężów stanu, domagała się udziału w preferencjach, wówczas Niemcy prawdopodobnie uczynią zarzut, że Czechosłowacja jest jedynym państwem naddunajskim, które nie potrzebuje pomocy doradczej. Międzynarodowe koła niemieckie kładą jednak wielki nacisk na utrzymanie stosunków przyjaznych z Czechosłowacją i nie mają bynajmniej zamiaru z powodu kwestii naddunajskiej wywoływać konfliktu z Czechosłowacją. Rząd niemiecki pragnie również uniknąć wszystkiego, co uczyniłoby kwestję naddunajską przedmiotem sporu między Niemcami, a Francją.

W rozmowie, jaką premier Tardieu odbył z niemieckim ambasadorem von Hoesehem, zapewnił on wyraźnie, że poza planem naddunajskim nie kryją się żadne tajne plany polityczne i że Francja nie ma bynajmniej zamiaru wyłączać Niemcy od udziału w akcji ratunkowej na rzecz państw naddunajskich. Przeciwnie, Tardieu jest dobrze tego świadomy, iż współdziałanie Niemiec w tej akcji jest konieczne. Niemcy są w każdym razie zdania, że sześć państw naddunajskich nie może pretraktować, lecz że cztery mocarstwa muszą wziąć udział w tych rokowaniach. Konferencja czterech mocarstw z sześciu państwami naddunajskimi mogłaby być później rozszerzona do rozmiarów europejskiej konferencji — gospodarczej, do

której zaproszonoby także i inne europejskie państwa, jak Polskę, Szwajcarię i t. d.

Tardieu postawił pytanie, czy idea francusko-niemieckiej współpracy, której zrealizowanie rozważano już po opóźnieniu Nadrenji, nie dałoby się urzeczywistnić teraz z okazji sanacji państw naddunajskich. Naogół — pisze informator „Neue Freie Presse” — rozmowa premiera francuskiego i ambasadora niemieckiego odznaczała się wielką otwartością, kiedy zaś Tardieu zapytał, czy opór Niemiec wobec francuskiego planu naddunajskiego nie ma źródła w dążeniu Niemiec do hegemonji gospodarczej w Europie środkowej, ambasador Hoesch zaprzeczył temu z całą stanowczością, wyraził jednak przytem obawę, że Austria i Węgry będą musiały wskutek nacisku go-

podarczego dążyć do przystąpienia do Malej Ententy.

Niemieckie koła miarodajne ufają w zupełności, zapewnieniom premiera francuskiego, że nie ma on zamiaru wdrażać akcji, skierowanej przeciwko Niemcom i z tego powodu zachowują się bez nieufności wobec rozmów wstępnych, toczonych między Tardieu, Flandinem i Mac Donaldem. Na konferencji czterech mocarstw Niemcy żądają nieograniczenia się tylko do zaproszenia na konferencję państw naddunajskich, lecz, by sama kwestja naddunajska stała się przedmiotem narad i, jeżeli dojdzie do konferencji państw naddunajskich, nie pozostawiono tym państwom samym decyzji, nad czem mają obradować i co mają uchwalać.

Kampanja przedwyborcza w Niemczech

BERLIN, 5.4. (Pat.). — Kanclerz Brüning wygłosił wczoraj w Karlsruhe znamieną mowę polityczną, w której dowodził, iż w interesie Niemca leży, aby feldmarszałek Hindenburg otrzymał w drugim głosowaniu większą jeszcze liczbę głosów, niż poprzednio. Niemcy — oświadczył Brüning — znajdują się w obliczu decydujących rostrzygnięć na terenie polityki międzynarodowej. Od wydobycia maksimum wysiłku zależy, czy rząd Rzeszy będzie miał możność skończenia programu rozpoczętej pracy. Sytuacja dzisiejsza nie jest przypadkowa. Wielkie zadania polityki zagranicznej, które z wolna dojrzewały, mogą być dla Niemiec pomyslnie rozwiązane tylko o ile dotychczasowy system zostanie utrzymany.

Mowa Brüninga transmitowana była przez radio w 12 salach.

BERLIN, 5.4. (Pat.). Przemawiając na zgromadzeniu republikańskich związków w Berlinie prezes policji, Grzesiński, wyraził ubolewanie, że agitacja narodowych socjalistów odniosła sukces na wschodnich terenach Rzeszy. Mówca przestrzegł rząd Rzeszy i oficerów przed następstwami tej akcji, żądając kategorycznie przeciwstawienia się rządowi Rzeszy propagandzie nacjonalistycznej.

BERLIN, 5.4. (Pat.). W ciągu wieczora ubiegłego w różnych dzielnicach miasta komunistki podpalili słupy ogłoszeniowe z plakatami partji narodowo-socjalistycznej.

Koniec dyktatury w Jugostawii

Dymisja gabinetu Żivkovića. — Min. Marinković premierem

BIAŁOGRÓD, 5.4. (Pat.). Premier gen. Żivković wręczył w poniedziałek w południe królowi na zamku Dedinie koło Białogrodu dymisję całego rządu. Król dymisję przyjął.

Na posiedzeniu rady ministrów przed południem oświadczył gen. Żivković, że wycofuje się z życia politycznego.

Dnia 28 stycznia 1928 r. objął w chwili największego niebezpieczeństwa jako osoba neutralna rządy i wziął na siebie obowiązek unormowania stosun-

ków w Jugostawii. Obecnie sądzi, że obowiązek ten wypełnił i wycofuje się z rządu.

Wiadomość o zakończeniu się dyktatury wywołała ogromną sensację. Koła polityczne są zdania, że nowy rząd będzie tworzył minister spr. agr. Marinković. Myślą przewodnią tego projektu jest utrzymanie trwałości polityki zagranicznej i oparcie dotychczasowej polityki wewnętrznej gen. Żivkovića na mocnej podstawie.

Zamknięcie głównej kwatery hitlerowskiej

BERLIN, 5.4. Pat. Prezydium policji berlińskiej przekazało Najwyższemu Trybunałowi Rzeszy w Lipsku część materiałów, znalezionych podczas rewizji w kwaterych hitlerowskich oddziałów szturmowych. Przekazane materiały dadzą podstawę, jak stwierdza komunikat półurzędowy, do wytoczenia winnym procesu o zdradę stanu i kraju przez ujawnianie tajemnic wojskowych. Pozostała część dokumentów, skonfiskowanych przez policję berlińską ma być w dniu jutrzejszym opublikowana.

Z kół miarodajnych stwierdzają dziś, że dokumenty, przekazane Trybunałowi lipickiemu, nie mogą być opublikowane ze względu na interes obrony kraju.

Zgodnie z zapowiedzią, prezydent policji w Berlinie zarządził dziś zamknięcie głównej kwatery hitlerowskiej przy Hedemannstrasse. Oczekiwano należy, że zarządzenie powyższe wywoła ostrą reakcję ze strony narodowych socjalistów, a przedewszystkiem Hitlera, który dziś mówić miał w Lustgartenie.

Rząd mandatarski zerwał stosunki z Nankinem

Z Mukdemu donoszą, że rząd nowego państwa mandatarskiego postanowił zerwać stosunki dyplomatyczne z Nankinem.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Szwedzka Agencja Telegraficzna donosi, że śledztwo wykryło znaczną kradzież na szkodę koncernu Kreuger-Toll. Skradzione zostały akcje na sumę przeszło 100 tys. koron. Kradzieży dopuszczał się systematycznie od pewnego czasu jeden z urzędników koncernu.

Minister Grandi odbył konferencję z Mussolinim, poczem o godz. 14-ej wyjechał do Londynu, gdzie będzie reprezentował Włochy na konferencji czterech Min. Grandi będzie zaraz po przyjeździe przyjęty przez Mac Donalda i Simona.

Tam warto zająć!

CAŁY LUBELIN PRZYJAZNIE
ZE NAJŁADNIEJ
I NAJNOWOCZESNIEJ
JEST URZĄDZONY LOKAL
BARU
I RESTAURACJI
„OAZA”
Hotel Europejski

Rewelacyjnie
niskie ceny!

OBIADY od zł. 1.00 Gorąco i zimno

Demonstracja samolotów japońskich

Przeszło 40 samolotów japońskich urządziło wczoraj demonstracyjny lot nad Szanghajem. Lot ten był demonstracją przeciwko starcom i zbrojnym chińskim wojsk „kantonjskim” z chińskimi również wojskami „nankińskimi”. Starci zaszyli tu obok przedmieść Szanghaju.

Wojska „kantonjskie” — to jest słynna XIX-arna, chińska, która odegrała rolę główną podczas obrony Szanghaju; oddziały XIX-arni nie mają dużego zaufania do marsz. Czang-Kaj-Szeka. Na tem właśnie tle doszło do walk.

Lotnictwo między Polską a Niemcami

BERLIN, 5.4. (Pat.). — W dniu dzisiejszym poselstwo polskie w Berlinie wręczyło w tutejszym urzędzie dla spraw zagranicznych projekt układu w sprawie ustanowienia eksploatacji linii regularnej komunikacji lotniczej między, a Niemcami, powołując się przytem na umowę polsko-niemiecką o zęghudze, podpisaną w Berlinie 22 sierpnia 1929 r. Rząd Polski oświadczył jednocześnie, że gotów jest w każdej chwili wymienić dokumenty ratyfikacyjne tejże umowy.

Jak trudne jest wogóle porozumienie Polski z Niemcami w jakiegokolwiek dziedzinie, dowodem jest fakt, że umowa lotnicza polsko-niemiecka, podpisana w połowie 1929 roku, dotychczas jeszcze nie weszła w życie.

Nowości wiedeńskie

wielki wybór w wolskich damskich i męskich — pianca i stajomy damskie, garnitury i pała

A. CZAPSKI
LUBELIN, KRAK. PRZEDM. Nr. 21

Tabela wygranych Loterii Państw.

W 20-ym dniu ciągnięcia, 5-ej klasy 24 polskiej loterii państwowej wylosowano następujące wygrane:

Po 5,000 zł. na N-ry 17565 80329 148434.

Po 3,000 zł. na N-ry 9271 60190 93315 110334 111314 123978.

Po 2,000 zł. na N-ry 2841 7902 30906 32530 36634 41174 64413 77065 80357 82669 108592 120042 124337 127890 134081 137284 142543 152279.

Po 1,000 zł. na N-ry 767 2555 8018 11818 22661 27059 27389 27440 34717 35086 41611 44330 45815 69199 84664 89146 99399 102509 106734 109960 113689 119625 132064 136070 139896 153627 158470.

Mniejsze wygrane oraz stawki nie zamieszczone w powyższym wykazie, można przejrzeć bezpłatnie w kolekturze lot. państw. Domu Bankowego M. Morajnego, Kapucynów Nr. 3. Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wygranych, względnie zamiana stówek na losy nowe.

